
 

 

 

 

 

 
福建省物价局 福建省财政厅关于制定职业 

技能鉴定收费标准的复函 
 

省人社厅： 

你厅《关于调整福建省职业技能鉴定收费的函》（闽人社函

〔2017〕470 号）收悉。我省职业技能鉴定收费标准自 2007年

制定以来，随着经济社会的发展和物价水平的上涨，各类工种

鉴定成本有了不同程度的提高，原制定的收费标准已不适应当

前我省职业技能鉴定工作需要。根据《福建省职业资格考试收

费管理办法》（闽价费〔2017〕263号）的相关规定，经研究，

现就我省职业技能鉴定收费标准及有关事项明确如下： 

一、我省境内经有权机关批准成立的职业技能鉴定指导中

心、职业技能鉴定所（站）和行业特有工种职业技能鉴定所（站）

（以下统称“鉴定机构”），开展职业（工种）技能鉴定按附

件规定的收费标准收费；开展专项职业能力考核、全国计算机

信息高新技术考试按 130元/人收费。 

二、国家机关、事业法人的鉴定机构开展职业技能鉴定可

直接实施收费，非国家机关、非事业法人的鉴定机构开展职业 

技能鉴定，根据单位隶属关系由各级职业技能鉴定指导中心统 
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一收取鉴定费，支付鉴定过程产生的相关费用。 

三、各鉴定机构从收取的职业技能鉴定费中，按照初、中、

高级 65元/人，技师、高级技师 75元/人的标准提取，缴付职

业技能鉴定指导中心；对只开展技能操作考核的按以上收费标

准扣减 10元/人缴付职业技能鉴定指导中心。 

四、职业技能鉴定考务费每人 4元，由省职业技能鉴定指

导中心统一收取并全额上缴国家人社部职业技能鉴定指导中

心。 

五、各类职业学校、技工学校的在校生及应届毕业生申请

参加与所学专业相关工种的中级以下（含中级）职业技能鉴定

时，免收培训费。取得职业院校学历证书的应届毕业生，申请

参加与所学专业相关工种的中级以下（含中级）职业技能鉴定

时，免收理论考试费。 

六、职业技能鉴定单科不合格需要补考的，补考费按其对

应级别鉴定费标准收取。职业技能鉴定指导中心相应提取 25

元试卷费。 

七、职业技能鉴定收费含发证费用，鉴定机构向考生收取

职业技能鉴定费后不得再收取证书费用；但证书遗失、损坏等

需要补办时，可收取证书工本费 10 元/本。 

八、职业技能鉴定考评员（包括考评员、高级考评员）和

质量督导员等管理人员资格考核认证费为 400元/人/次，继续

教育培训费为 100元/人/次。 

九、各鉴定机构应认真做好收费报告和收费公示工作，向
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当地价格、财政主管部门报告本单位基本情况、收费项目变动

情况和年度收支情况，在收费场所显著位置向社会公布收费项

目、范围、对象、标准、期限、依据、程序、减免规定、执收

方式以及监督电话 12358。 

十、收费使用省财政厅统一印制的非税收入票据，纳入全

省统一的非税收入管理系统收缴，收费资金上缴国库，实行收

支两条线管理。 

十一、以上规定从 2017 年 11 月 20 日开始执行，期限 2

年。此前相关规定与本规定不一致的，一律以本规定为准。 

 

附件：福建省职业技能鉴定收费标准表 

 

 

 

 

福建省物价局                  福建省财政厅 

2017 年 11月 8日 

 

 

（此件主动公开） 
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附件 

福建省职业技能鉴定收费标准表 

 

单位：元/人 

 
项目 

考核鉴定费  
考务费 

 
综合评审费 

理论 技能 

初级工 50 150 4  

中级工 50 200 4  

高级工 50 250 4  

技师 50 250 4 350 

高级技师 50 250 4 450 

备注： 

鉴定过程所需主料由鉴定机构按实际成本代办或由考生自备，所需

辅料由鉴定机构承担。美容、美发等职业（工种）鉴定所需模特由考生

自备或按实际聘用的费用由鉴定机构代办。 

 

 

 

 

 

 
抄送: 各设区市物价局、财政局，平潭综合实验区市场监管局、财政金

融局。 


